
 

 

Profesionālo izglītības iestāžu darbības uzraudzības 

būtiskākie problēmjautājumi 

  

 • Aija Saliņa, dr.paed., Izglītības kvalitātes valsts dienesta Juridiskās 

nodaļas vecākā eksperte uzraudzības jomā 

13.04.2021. 

Izglītības kvalitātes 
valsts dienests 



Par ko šodien runāšu? 

2 

• kvalitātes dienesta Uzraudzības departamenta veikto pārbaužu statistika 

• profesionālo izglītības iestāžu darbībā konstatētie problēmjautājumi 

• informācijas sniegšana medijiem 

• Covid-19 laikā piemērojamie normatīvie akti 

• aktuālas informācijas sniegšana kvalitātes dienestam par izglītības iestādei vai 

personām noteiktiem obligātiem pretepidēmijas pasākumiem 

• un izglītības iestādes tālāko rīcību 

• pedagoga ētika 

• ierobežojumi strādāt par pedagogu 

• izmaiņas administratīvo pārkāpumu lietu izskatīšanā 

• izglītojamo drošības nodrošināšana 

• iekšējo normatīvo aktu izdošanas pamatnoteikumi 

• ieteikumi turpmākajam darbam 

• atbildes uz jautājumiem 



Kvalitātes dienesta Uzraudzības departamenta 
statistikas rādītāji 2020.gadā 

■ veiktas 252 izglītības iestādes pārbaudes 

(2019.gadā - 296, 2018.gadā - 438, 2017.gadā - 304, 2016.gadā - 334, 

2015.gadā - 407) 

■ saņemti un izskatīti 750 iesniegumi (sūdzības, sniegti skaidrojumi) 

(2019.gadā - 560, 2018.gadā - 660, 2017.gadā - 610, 2016.gadā - 590, 

2015.gadā - 570) 

■ izskatītas 10 administratīvā pārkāpuma lietvedības 

(2019.gadā -10, 2018.gadā -19, 2017.gadā -17, 2016.gadā -10, 2015.gadā - 

20) 

■ visbiežāk iesniegumus (sūdzības) iesniedz izglītojamo vecāki 

■ visbiežāk iesniegumos (sūdzībās) minēti ar vispārējās izglītības iestāžu 

darbību saistīti jautājumi 

■ būtībā katrs otrais iesniegums (sūdzība) ir netieši saistīts ar pedagoga darbu 



profesionālās tālākizglītības un 
pilnveides izglītības iestādes; 

speciālās izglītības%estādes; 
3%__ 

Kvalitātes dienesta Uzraudzības departamentā 2020.gadā 
izskatīto iesniegumu sadalījums pa izglītības iestāžu veidiem 

cita veida 
izglītības 

iestādes; 7% 
profesionālās pamata un 

vidējās izglītības iestādes; 3% 

profesionālās ievirzes 
izglītības iestādes; 5% 

augstākās izglītības iestādes; 
17% 

pirmsskolas izglītības iestādes; 
18% 

vispārējās izglītības iestādes; 
48% 



Izglītības kvalitātes 
valsts dienests 

Kvalitātes dienesta Uzraudzības departamentā 

izskatītajos iesniegumos par 

profesionālo/profesionālās ievirzes izglītības iestāžu 

darbību minētie / konstatētie problēmjautājumi -1 

 programmas īstenošana 

 pedagogu izglītības un profesionālās kvalifikācijas neatbilstība 

normatīvajos aktos noteiktajām prasībām 

 stipendiju piešķiršanas kārtības noteikumu pārkāpumi 

 izglītības iestādes un vecāku/izglītojamo savstarpējie pārpratumi, 

kas bieži vien veidojušies nepietiekamās vai arī nekorektās 

komunikācijas rezultātā 

 izglītības iestādes iekšējo normatīvo aktu neatbilstība ārējiem 

normatīvajiem aktiem 

 pedagoga ētika, pienākumi  

 darba tiesisko attiecību jautājumi, tostarp pedagoga darba samaksa 

 Covid-19 ierobežojumu piemērošana 

 izglītojamo uzņemšana, atskaitīšana, mācību sasniegumu vērtēšana 



Izglītības kvalitātes 
valsts dienests 

 Informācijas ievade VIIS par izglītības iestādi:  

 

 nav aktualizēta informācija par  izglītības iestādes  nolikumu un 

direktoru saskaņā ar Ministru kabineta 2015.gada 14.jūlija 

noteikumu Nr.397 ,,Izglītības iestāžu un citu Izglītības likumā 

noteikto institūciju reģistrācijas kārtība” III daļas 19.1 un 19.2 

punktos noteikto 

 nav aktualizēta izglītības programmas īstenošanas vietas adrese, 

līguma par telpu īri neuzrādīšana vai neaktualizēšana, neveicot arī 

attiecīgu atzīmi VIIS, ja līgums ir beztermiņa 

 bieži ,,vecās” izglītības programmas netiek ievietotas neaktīvo 

programmu sadaļā 

 

  

Profesionālās tālākizglītības un pilnveides izglītības 
iestāžu darbībā konstatētie problēmjautājumi -2 

 



Izglītības kvalitātes 
valsts dienests 

 programmas īstenošanā joprojām tiek iesaistīti pedagogi, kuru 

izglītība un profesionālā kvalifikācija neatbilst Ministru kabineta 

2018.gada 11.septembra noteikumos Nr.569 „Noteikumi par 

pedagogiem nepieciešamo izglītību un profesionālo kvalifikāciju un 

pedagogu profesionālās kompetences pilnveides kārtību” noteiktajam. 

Attiecīgie pedagogi netiek iekļauti arī VIIS 

 programmas īstenošana – tiek īstenoti mācību plānā neietverti 

mācību priekšmeti 

 nav ievērots mācību plānā norādītais mācību priekšmeta 

īstenošanas paredzētais stundu skaits 
 
 

Profesionālās tālākizglītības un pilnveides izglītības 
iestāžu darbībā konstatētie problēmjautājumi -3 



Izglītības kvalitātes 
valsts dienests 

 izglītības programmas, kuras ir licencētas sen, piemēram laika posmā no 

2013.-2016.gadam un tiek īstenotas arī 2021.gadā, bieži vien saturiski 

nav aktualizētas, vai aktualizētas nenozīmīgi (mācību literatūra u.c.) 

nepārsniedzot 10% apjomu. Tādējādi rodas neizpratne un potenciālo 

izglītojamo maldināšana, jo elektroniskajā mājaslapā informācijā par 

konkrēto programmu (tajā skaitā skolas pašnovērtējuma ziņojumā) 

norādīts par regulāru programmas aktualizāciju atbilstoši jaunākajiem 

nozares sasniegumiem 

 neliels skaits mācību centru ir izstrādājuši un īsteno modulārās 

tālākizglītības programmas, kas jau zināmā mērā liecinātu par patiesu 

progresu un kvalitatīvu piedāvājumu izglītojamiem 
 

Profesionālās tālākizglītības un pilnveides izglītības 
iestāžu darbībā konstatētie problēmjautājumi - 4 



Sūdzību izskatīšana -1 

Iesnieguma / sūdzību satura neizpaušana: 

 

 Iesnieguma / sūdzības izskatīšanā neiesaistās ieinteresētās puses 

 

 Satura neatklāšana gadījumos, ja tas atklāj iesnieguma / sūdzības 

autora identitāti (pārdomāta rīcība) 

 

 Atbildēšana uz iesniegumu / sūdzību  

 

 Pārsūtīšana kompetentai iestādei  

 

 

 

 

 

9 



Sūdzību izskatīšana - 2 

Saņemto iesniegumu izvērtēšana: 
 

 Skaidrojuma saņemšana no visām iesaistītajām pusēm 

 

 Anketēšana (pedagogu / izglītojamo) 

 

 Mācību stundu vērošana vai novērošanas analīze 

 

 Jautājumu risināšana pēc būtības 

 

 Kopējā situācijas izvērtēšana, noslēdzot gadījuma analīzi 

 

 
1
0 



Komunikācija ar masu medijiem 

1
1 



Pirms komunikācijas noskaidrot 

 

 

 Kas vēlas iegūt informāciju? (programma, avīze, 
radio raidījums utt.) 

 

 Kādai auditorijai 

 

 Kāda būs Jūsu loma 

 

 Ieraksts vai tiešraide 

 

 Pozitīvs vai negatīvs konteksts 

 

 Situācijas noskaidrošana pirms intervijas 

 
1
2 



Komunikācija medijiem -2 

 

Komunikācija: 

 

 Saruna ar žurnālistu: vienkārši, saprotami 

 

 Iepriekš aptuveni plānojot, ko varētu teikt, īsas frāzes 

 

 Ja iespējams, iepriekš sagatavot informāciju medijiem publicēšanai, ko pēc 
tam ir mazāk iespēju koriģēt 

 

 Mazāk negatīvas informācijas, vairāk akcentēt pozitīvo 

 

 Neatteikt saziņu 

 

 

 

 

1
3 



Izglītības kvalitātes 
valsts dienests 

Covid-19 infekcijas ierobežojumu 
laikā piemērojamie normatīvie akti 

■ izglītības jomu reglamentējošos normatīvos aktus piemēro tiktāl, ciktāl to 
neierobežo speciālās tiesību normas 

■ Ministru kabineta 2020.gada 6.novembra rīkojums Nr.655 "Par ārkārtējās 
situācijas izsludināšanu", pieejams: http://likumi.lv/ta/id/318517  
(zaudējis spēku 07.04.2021.) 

■ Ministru kabineta 2020.gada 9.jūnija noteikumi Nr.360 "Epidemioloģiskās 
drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai", pieejami: 
http://likumi.lv/ta/id/315304 

■ Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likums, pieejams: 

https://likumi.lv/ta/id/315278 ■ 

http://likumi.lv/ta/id/318517
http://likumi.lv/ta/id/318517
http://likumi.lv/ta/id/318517
http://likumi.lv/ta/id/318517
http://likumi.lv/ta/id/318517
http://likumi.lv/ta/id/318517
http://likumi.lv/ta/id/318517
http://likumi.lv/ta/id/318517
http://likumi.lv/ta/id/318517
http://likumi.lv/ta/id/318517
http://likumi.lv/ta/id/318517
http://likumi.lv/ta/id/318517
http://likumi.lv/ta/id/318517
http://likumi.lv/ta/id/318517
http://likumi.lv/ta/id/318517
http://likumi.lv/ta/id/318517
http://likumi.lv/ta/id/318517
http://likumi.lv/ta/id/318517
http://likumi.lv/ta/id/318517
http://likumi.lv/ta/id/318517
http://likumi.lv/ta/id/318517
http://likumi.lv/ta/id/315304
http://likumi.lv/ta/id/315304
http://likumi.lv/ta/id/315304
http://likumi.lv/ta/id/315304
http://likumi.lv/ta/id/315304
http://likumi.lv/ta/id/315304
http://likumi.lv/ta/id/315304
https://likumi.lv/ta/id/315278
https://likumi.lv/ta/id/315278
https://likumi.lv/ta/id/315278
https://likumi.lv/ta/id/315278
https://likumi.lv/ta/id/315278
https://likumi.lv/ta/id/315278
https://likumi.lv/ta/id/315278


Izglītības kvalitātes 

Tiesību akta sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums 
(anotācija) 

valsts dienests 

Ministru kabineta rīkojuma projektal "Par ārkārtējās 

situācijās izsludināšanu" sākotnējās ietekmes 

novērtējuma ziņojums (anotācija) 

Tiesību akla projekta a nolādj as kopsavilkums 

Mērķis, risinājums Ministru kabineta rīkojuma projekta “Par ārkārtējās situācijas un 

projekta spēkā izsludināšanu" (turpmāk - projekts) mērķis ir samazināt Covid-19 

stāšanās laiks (500 infekcijas izplatību Latvijā līdz kontrolējamai robežai, vienlaikus 

pēc zīmes bez iespējas nodrošinot vitāli svarīgu valsts funkciju un pakalpojumu 

atstarpēm) nepārtrauktību. 

I. Tiesību akta projekta izstrādes nepieciešamība 

Pamatojums 

2. Pašreizējā 

situācija un 

problēmas. 

risināšanai 

tiesību akta 

projekts 

izstrādāts. 

tiesisks 

regulējuma 

mērķis un 

Projekts izstrādāts pamatojoties uz Civilās aizsardzības un 

katastrofas pārvaldīšanas likuma 4. panta pirmās da|as I, punkta 

”e" apakšpunktu, likuma 'Par ārkārtējo situāciju un izņēmuma 

stāvokli" 4. pantu, 5. panta pirmo daļu un 6. panta pirmās daļas 1. 

punktu un otro daļu, 7. panta 1. punktu un 8. pantu. 

Epidemioloģiskās drošības likuma 3. panta otro daļu 

Ministru kabinets 2020.gada 27.oktobra sēdē izskatīja pasākumu 

plānu (stratēģiju) par Covid-19 izplatību un nepieciešamajiem 

veicamajiem pasākumiem Covid-19 izplatības ierobežošanai Latvijā 

līdz kontrolējamai robežai. Stratēģija paredz Covid-19 izplatības 

riska līmeņus. Stratēģija arī paredz pasākumu klāsm. kas var tikt 

ieviesti atkarībā no riska pakāpes un vadoties pēc faktoriem, kas ir 

vadošie konkrētajā situācijā. Jebkura darbība jebkurā fāzē var tikt 

papildus ierobežota vai apturēt reģiona vai valsts mērogā, ja tiek 

konstatēta sakarība ar Covid-19 izplatības riskiem. 

Patreizējā situācijā ievērojami ir pārsniegti kritēriji, kas raksturo 

augsta riska līmeni - 14 dienu kumtilatīvā saslimstība pārsniedz 50 

uz 100 000 



Papildu informācija -1 
Izglītības kvalitātes 

valsts dienests 

Noderīgi 

Aktualitātes 

Skolēniem 

Pedagogiem 

Vecākiem 

Par 2020 2021 mācību gadu 

Informācija par Covid-19 

Izglītības un zinātnes 

ministrija 

https://www.izm.gov.lv/lv/par-20202021-macibu-gadu 
https://www.facebook.com/Izglitibas.ministrija/videos 

https://www.izm.gov.lv/lv/par-20202021-macibu-gadu
https://www.izm.gov.lv/lv/par-20202021-macibu-gadu
https://www.izm.gov.lv/lv/par-20202021-macibu-gadu
https://www.izm.gov.lv/lv/par-20202021-macibu-gadu
https://www.izm.gov.lv/lv/par-20202021-macibu-gadu
https://www.izm.gov.lv/lv/par-20202021-macibu-gadu
https://www.izm.gov.lv/lv/par-20202021-macibu-gadu
https://www.izm.gov.lv/lv/par-20202021-macibu-gadu
https://www.facebook.com/Izglitibas.ministrija/videos/4870452492994881/
https://www.facebook.com/Izglitibas.ministrija/videos/4870452492994881/


Papildu informācija - 2 
Izglītības kvalitātes 

valsts dienests 

AfcK-wUU tinJtnifkJs 

djrbtbM mformdo/JS 

kAj LATVIM 
UVAlIfMACUU 
DATUBĀZI 

f QA V[ r KOORDINĀCIJAS 

PUNKTS LATVIJĀ 

- PAR KORUPCIJU 

Informācija izglītības iestādēm, vecākiem, pedagogiem saistībā ar Covid-19 infekcijas izplatību 

No 9. novembra līdz 6. decembrim Latvijā ieviesta ārkārtējā situācija. 

Ārkārtējas situācijās laika klātiene turpinās: 

• pirmsskolas izglītības programmu apguve: 

• pilna laika bārnu uzraudzības pakalpojumi: 

• mācības 1. Rdz 6 klašu skolēniem; 

• mācībās speciālās izglītības iestādes un sociālas korekcijas IžgMbas Iestāde "NaukUni-; 

• individuālas nodarbības interešu izglītība un profesionālās ievirzes izglītība: 

• interešu izgRIba kopa vienas IzgflUbas iestādes grupas vai klases izglītojamiem (izņemot kon un pūšamo instrumentu 

spates nodarbības): 

• individuāli sporu trenim un treniņi āra ne vairāk ka 10 personam. 

Attālināti notiek: 

• mācības 7-12 klātu skolēniem 

• mācībās profesionālās izglītības iestādās (izņemot tādu praktisko darbu apguvi, kas nepieciešami profesionālo prasmju vai 

kvakfikāajas ieguvei un kurus nav iespējams veikt attālināti): 

• studijas augstākajā izglītība (klātiene var īstenot klīnisko praksi rezidentūrā un tādas praktiskās da|as apguvi, kas 

nepieciešama profesionālo prasmju vai kvalifikācijas ieguvei un kuru nav iespējams veikt attālināti); 

https://ikvd.gov.lv/ 

https://www.visc.gov.lv/lv/jaunumi?category%5B103%5D=103 

https://ikvd.gov.lv/
https://ikvd.gov.lv/
https://www.visc.gov.lv/lv/jaunumi?category[103]=103
https://www.visc.gov.lv/lv/jaunumi?category[103]=103


Izglītības kvalitātes 
valsts dienests 

Informācijas sniegšana par izglītības iestādei vai 
personām noteiktiem obligātiem pretepidēmijas 

pasākumiem un tālāko rīcību - 1 

■ pašizolācija 
■ izolācija 
■ karantīna 

Nr. p.k. 
Izglītības iestādes 

nosaukums 

Pēdējais zināmais izglītojamiem/ 

pedagogiem (kontaktpersonām) 

noteiktais karantīnas beigu 

datums (līdz kuram noteikta 

karantīna) 

Karantīna noteikta Covid19+ Piezīmes 

kl
as

e 
/ 

gr
u

p
a 

iz
gl

īt
o

ja
m

o
 s

ka
it

s 

p
ed

ag
o

gu
 s

ka
it

s 

te
h

n
is

ko
 d

ar
b

in
ie

ku
 s

ka
it

s 

iz
gl

īt
o

ja
m

ai
s 

p
ed

ag
o

gs
 

te
h

n
is

ka
is

 d
ar

b
in

ie
ks

 

iz
gl

īt
o

ja
m

ā 
/ 

p
ed

ag
o

ga
 r

ad
in

ie
ks

 

1. 

2. 



Izglītības kvalitātes 
valsts dienests 

Informācijas sniegšana par izglītības iestādei vai 
personām noteiktiem obligātiem pretepidēmijas 

pasākumiem un tālāko rīcību - 2 

■ https://ikvd.gov.lv/wp-content/uploads/2021/03/Info par obligātiem pretepidemijas pasākumiem paraugs.docx 

■ informācija jāsūta uz e-pasta adresi: ikvd@ikvd.gov.lv 

■ kontaktpersona: Dace Vansoviča, tālr.28611502, dace.vansovica@ikvd.gov.lv 

■ informācija jāsūta par jauniem gadījumiem vai to izmaiņām, «C» modeli, būtu 
vēlams arī par „atgriešanos” ierastajā darba ritmā 

■ pēc iespējas noskaidrot SPKC noteiktos karantīnas laikus 

■ neizmantot terminu „darbinieks” 

■ mājas karantīnu kontaktpersona var pārtraukt tikai ar ārstējošā ārsta atļauju 
(https://www.spkc.gov.lv/lv/aktualitates-par-covid-19, 
https://www.spkc.gov.lv/lv/majas-karantina-kontaktpersonam, 

https://www.spkc.gov.lv/lv/media/4750/download) 

https://ikvd.gov.lv/wp-content/uploads/2021/03/Info_par_obligatiem_pretepidemijas_pasakumiem_paraugs.docx
https://ikvd.gov.lv/wp-content/uploads/2021/03/Info_par_obligatiem_pretepidemijas_pasakumiem_paraugs.docx
https://ikvd.gov.lv/wp-content/uploads/2021/03/Info_par_obligatiem_pretepidemijas_pasakumiem_paraugs.docx
https://ikvd.gov.lv/wp-content/uploads/2021/03/Info_par_obligatiem_pretepidemijas_pasakumiem_paraugs.docx
https://ikvd.gov.lv/wp-content/uploads/2021/03/Info_par_obligatiem_pretepidemijas_pasakumiem_paraugs.docx
https://ikvd.gov.lv/wp-content/uploads/2021/03/Info_par_obligatiem_pretepidemijas_pasakumiem_paraugs.docx
https://ikvd.gov.lv/wp-content/uploads/2021/03/Info_par_obligatiem_pretepidemijas_pasakumiem_paraugs.docx
https://ikvd.gov.lv/wp-content/uploads/2021/03/Info_par_obligatiem_pretepidemijas_pasakumiem_paraugs.docx
mailto:ikvd@ikvd.gov.lv
mailto:ikvd@ikvd.gov.lv
mailto:ikvd@ikvd.gov.lv
mailto:dace.vansovica@ikvd.gov.lv
mailto:dace.vansovica@ikvd.gov.lv
mailto:dace.vansovica@ikvd.gov.lv
https://www.spkc.gov.lv/lv/aktualitates-par-covid-19
https://www.spkc.gov.lv/lv/aktualitates-par-covid-19
https://www.spkc.gov.lv/lv/aktualitates-par-covid-19
https://www.spkc.gov.lv/lv/aktualitates-par-covid-19
https://www.spkc.gov.lv/lv/aktualitates-par-covid-19
https://www.spkc.gov.lv/lv/aktualitates-par-covid-19
https://www.spkc.gov.lv/lv/aktualitates-par-covid-19
https://www.spkc.gov.lv/lv/majas-karantina-kontaktpersonam
https://www.spkc.gov.lv/lv/majas-karantina-kontaktpersonam
https://www.spkc.gov.lv/lv/majas-karantina-kontaktpersonam
https://www.spkc.gov.lv/lv/majas-karantina-kontaktpersonam
https://www.spkc.gov.lv/lv/majas-karantina-kontaktpersonam
https://www.spkc.gov.lv/lv/media/4750/download


Izglītības kvalitātes 
valsts dienests 

COVID-19 laikā noteiktie ierobežojumi  
profesionālā izglītībā -1 

Mācību procesa organizēšana no 07.04.2021. – IZM prezentācija 
 
 



Likuma mērķis ir aizsargāt pastāvošo tiesisko iekārtu, tai 
skaitā sabiedrības tiesiskās intereses, noteikto pārvaldes 
kārtību, sabiedrisko kārtību, kā arī, ievērojot personas 
pamattiesības, nodrošināt efektīvu administratīvā pārkāpuma 
procesu un panākt tiesisko attiecību taisnīgu noregulēšanu 
 
(Pirms tam Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodekss – 
01.07.2020. zaudēja spēku) 



Izglītības likums VIII nodaļa «Administratīvie pārkāpumi izglītības 
jomā un kompetence administratīvo pārkāpumu procesā» 

 

• 63. pants. Reģistrācijas un licencēšanas noteikumu 
pārkāpšana 

(1) Par izglītojošas darbības veikšanu bez normatīvajos 
aktos noteiktās reģistrācijas piemēro naudas sodu no 
desmit līdz sešdesmit naudas soda vienībām. 

(2) Par izglītības programmas īstenošanu bez 
normatīvajos aktos noteiktās licencēšanas piemēro naudas 
sodu no desmit līdz sešdesmit naudas soda vienībām 

 



• 64. pants. Valsts atzītu izglītības dokumentu izsniegšanas noteikumu 
pārkāpšana 

Par valsts atzītu izglītības dokumentu — apliecību, atestātu vai diplomu — 
izsniegšanas noteikumu pārkāpšanu piemēro naudas sodu no desmit līdz 
sešdesmit naudas soda vienībām 

 

• 65. pants. Pedagoga privātprakse bez sertifikāta 

Par pedagoga privātpraksi bez normatīvajos aktos noteiktā sertifikāta piemēro 
naudas sodu no desmit līdz divdesmit naudas soda vienībām 

 

• 66. pants. Izglītības iestādes vai citas šajā likumā noteiktas institūcijas 
vadītāja pienākumu nepildīšana 

Par normatīvajos aktos noteikto izglītības iestādes vai citas šā likuma 36. panta 
pirmajā daļā noteiktās institūcijas vadītāja pienākumu nepildīšanu piemēro 
naudas sodu no divdesmit līdz simt četrdesmit naudas soda vienībām 

 

 

 

https://likumi.lv/ta/id/50759#p36
https://likumi.lv/ta/id/50759#p36


• 67. pants. Bērnu nometņu organizēšanas un darbības noteikumu 
pārkāpšana 

Par normatīvajos aktos noteikto bērnu nometņu organizēšanas un 
darbības noteikumu pārkāpšanu piemēro naudas sodu bērnu nometnes 
organizētājam fiziskajai personai no desmit līdz sešdesmit naudas soda 
vienībām, bet juridiskajai personai — no divdesmit līdz simt četrdesmit 
naudas soda vienībām 

 

• 67.1 pants. Izglītības iestādes vai citas šajā likumā noteiktās 
institūcijas dibinātāja pienākumu nepildīšana 

Par normatīvajos aktos noteikto izglītības iestādes vai citas šā 
likuma 36. panta pirmajā daļā noteiktās institūcijas dibinātāja 
pienākumu nepildīšanu dibinātāja amatpersonai piemēro naudas sodu 
no divdesmit līdz simt četrdesmit naudas soda vienībām 

 

 

https://likumi.lv/ta/id/50759#p36
https://likumi.lv/ta/id/50759#p36


• 68. pants. Kompetence administratīvo pārkāpumu 
procesā 

 

• (1) Administratīvā pārkāpuma procesu par šā 
likuma 63., 64., 65., 66. un 67.1 pantā minētajiem 
pārkāpumiem veic Izglītības kvalitātes valsts dienests. 

• (2) Administratīvā pārkāpuma procesu par šā 
likuma 67. pantā minēto pārkāpumu līdz administratīvā 
pārkāpuma lietas izskatīšanai veic Valsts policija vai 
pašvaldības policija. Administratīvā pārkāpuma lietu izskata 
pašvaldības administratīvā komisija vai apakškomisija 

 

https://likumi.lv/ta/id/50759#p63
https://likumi.lv/ta/id/50759#p63
https://likumi.lv/ta/id/50759#p64
https://likumi.lv/ta/id/50759#p64
https://likumi.lv/ta/id/50759#p65
https://likumi.lv/ta/id/50759#p65
https://likumi.lv/ta/id/50759#p66
https://likumi.lv/ta/id/50759#p66
https://likumi.lv/ta/id/50759#p66
https://likumi.lv/ta/id/50759p67.1
https://likumi.lv/ta/id/50759p67.1
https://likumi.lv/ta/id/50759p67.1
https://likumi.lv/ta/id/50759#p67
https://likumi.lv/ta/id/50759#p67


MK 2009.gada 24.novembra noteikumi Nr.1338  

«Kārtība, kādā nodrošināma izglītojamo drošība 

izglītības iestādēs un to organizētajos pasākumos» 

• 1. Noteikumi nosaka kārtību, kādā nodrošināma izglītojamo 

drošība izglītības iestādēs un to organizētajos pasākumos 

• 2. Izglītojamo drošība mācību prakses laikā nodrošināma 

atbilstoši Darba aizsardzības likumam 

 



27 

Jautājumi (profesionālās ievirzes 

izglītības iestāde) 

• «Bērnu drošība profesionālās ievirzes izglītības iestādē: 

starpbrīži. Kas atbild?» 

 

• «Pēc stundām skolas pagalmā, gaidot autobusu, bērns 

dauzoties krīt un salauž roku. Kas atbild?» 

 

• «Vai par katru koncertu ārpus skolas vajag prasīt parakstus par 

bērnu iepazīstināšanu ar drošības noteikumiem?» 

 



28 

Izglītojamo drošība profesionālā tālākizglītības 

un pilnveides izglītības iestāde 

 MK noteikumu Nr.1338 6.2.apakšpunktā noteiktais regulējums, iekšējās 

kārtības noteikumos nav norādīta informācija, piemēram, par evakuācijas 

plāna un informācijas par operatīvo dienestu izsaukšanu izvietojumu 

izglītības iestādē 

 iekšējās kārtības noteikumos lietotais termins „administrācija” ir vispārīgs 

 iekšējās kārtības noteikumos noteikts, ka „mācību centra direktors nozīmē 

grupas pedagogu, kurš iepazīstina izglītojamos ar šiem noteikumiem” , lai 

gan grupas pedagoga nav 

 iekšējās kārtības noteikumos noteikts, ka starpbrīžos izglītojamie var 

neatstāt mācību telpas, savukārt īstenošanas grafikā noteikts, ka mācību 

priekšmetu stundas tiek īstenotas bez starpbrīža 

 mācību nodarbību uzskaites žurnālā nav reģistrēta izglītojamo 

iepazīstināšana ar izglītības iestādes iekšējās kārtības noteikumiem, 

drošības noteikumiem un evakuācijas plānu, kā arī izglītojamie to nav 

apliecinājuši ar ierakstu „iepazinos”, nav norādījuši datumu un parakstu 

 



29 



IL 50.pants  

 

• Par pedagogu nedrīkst strādāt: 

1) persona, kas sodīta par tīša noziedzīga nodarījuma izdarīšanu 
(neatkarīgi no sodāmības dzēšanas vai noņemšanas), izņemot 
gadījumu, kad pēc sodāmības dzēšanas vai noņemšanas 
Ministru kabineta noteikta institūcija izvērtējusi, vai tas nekaitē 
izglītojamo interesēm, un atļāvusi šai personai strādāt par 
pedagogu. Ministru kabinets nosaka kārtību, kādā tiek izvērtēts, 
vai atļauja šādai personai strādāt par pedagogu nekaitēs 
izglītojamo interesēm; 

2) persona, kuras rīcībspēja ierobežota normatīvajos  aktos 

noteiktajā kārtībā; 

 



3) valsts vai pašvaldību izglītības iestādēs, kā arī  valsts 
augstskolu vidējās izglītības iestādēs —  persona, kurai nav 
Ministru kabineta noteiktajā  kārtībā izsniegta dokumenta, 
kas apliecina valsts  valodas prasmi augstākajā pakāpē, 
izņemot  augstskolu akadēmisko personālu — citu valstu  
pilsoņus un bezvalstniekus, kuri piedalās noteiktu  izglītības 
programmu īstenošanā uz starptautiska  līguma pamata 
 
4) persona, kurai ar tiesas lēmumu atņemtas  aizgādības 
tiesības 

 



5) persona, kas atbrīvota no pedagoga amata, ja tās rīcībā 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā konstatēta neatbilstība šā 

likuma 30.panta ceturtajā daļā, 48.panta piektajā daļā vai 51.panta 

pirmās daļas 2.1 punktā noteiktajām prasībām un no darba tiesisko 

attiecību izbeigšanās dienas nav pagājis viens gads 

 

https://likumi.lv/ta/id/50759#p30
https://likumi.lv/ta/id/50759#p30
https://likumi.lv/ta/id/50759#p30
https://likumi.lv/ta/id/50759#p48
https://likumi.lv/ta/id/50759#p48
https://likumi.lv/ta/id/50759#p48
https://likumi.lv/ta/id/50759#p51
https://likumi.lv/ta/id/50759#p51
https://likumi.lv/ta/id/50759#p51


• IL 30.panta ceturtā daļa: Par izglītības iestādes vadītāju ir tiesīga 
strādāt persona, kurai ir nevainojama reputācija, kura ir lojāla Latvijas 
Republikai un tās Satversmei, tostarp nepārkāpj diskriminācijas un 
atšķirīgas attieksmes pret personu aizliegumu, kurai ir attiecīga 
izglītība un nepieciešamā profesionālā kvalifikācija. Par vispārējās 
pamatizglītības vai vispārējās vidējās izglītības iestādes vadītāju ir 
tiesīga strādāt persona, kurai ir augstākā pedagoģiskā izglītība vai 
augstākā un pedagoģiskā izglītība, kā arī persona ar augstāko izglītību, 
kura apgūst pedagoģisko izglītību.  

• IL 48.panta piektā daļa: Strādāt par pedagogu ir tiesības personai, kas 
ir lojāla Latvijas Republikai un tās Satversmei, tostarp nepārkāpj 
diskriminācijas un atšķirīgas attieksmes pret personu aizliegumu. 

• IL 51.panta pirmās daļas 2. 1 punkts: audzināt krietnus, godprātīgus, 
atbildīgus cilvēkus — Latvijas patriotus, stiprināt piederību Latvijas 
Republikai  



34 



2019.gada 3.septembra MK noteikumi Nr.414  

«Kārtība, kādā tiek izvērtēta personas atbilstība 

pedagoga amatam» 

• 1. Noteikumi nosaka: 

• 1.1. kārtību, kādā izglītības iestādes vadītājs pārliecinās, vai uz 

personu nav attiecināmi ierobežojumi strādāt par pedagogu; 

• 1.2. kārtību, kādā tiek izvērtēts, vai atļauja strādāt par 

pedagogu personai, kas bijusi sodīta par tīšu noziedzīgu 

nodarījumu, ja sodāmība ir dzēsta vai noņemta, nekaitēs 

izglītojamo interesēm 

 



Izmaiņas iepriekš sodīto personu izvērtēšanā 

36 

 Satversmes tiesas spriedums – iespēja visiem sodītiem 
pedagogiem iesniegt dokumentus un saņemt atļauju 

 Grozījumi Izglītības likuma 50.pantā 

 Izglītības kvalitātes valsts dienests no 2018.gada 1.jūnija 
pieņem iesniegumus no visām iepriekš sodītām personām un 
veic izvērtēšanu 

 

• Iepriekš sodīto personu izvērtēšanas komisija pievērš 
uzmanību:  

 Nodarījumam 

 Personas attieksmei pret izdarīto 

 Darbībai kopš nodarījuma 

 Spējai pildīt pedagoga pienākumus 



• 2.Lai pārliecinātos, vai uz personu nav attiecināmi Izglītības 
likuma 50.panta pirmās daļā 1.punktā noteiktie ierobežojumi 
strādāt par pedagogu, izglītības iestādes vadītājs: 

• 2.1.pirms darba tiesisko attiecību nodibināšanas ar personu 
pieprasa izziņu no Iekšlietu ministrijas Informācijas centra 
uzturētā Sodu reģistra (turpmāk – Sodu reģistrs), ja Valsts 
izglītības informācijas sistēmā ir norāde, ka Sodu reģistrā ir 
pieejama informācija par attiecīgo personu  

• 2.2.ne retāk kā reizi gadā izglītības informācijas sistēmā 
aktualizē informāciju par izglītības iestādē nodarbināto 
pedagogu sodāmību un pieprasa izziņu no Sodu reģistra, ja 
izglītības informācijas sistēmā par attiecīgo personu ir Sodu 
reģistra norāde 

 



• 3) ievērot pedagoga profesionālās ētikas normas; 

• 4) pilnveidot savu profesionālo kompetenci 

 



2016.gada 15.jūlija MK noteikumi Nr.480 

«Izglītojamo audzināšanas vadlīnijas un 

informācijas, mācību līdzekļu, materiālu un mācību 

un audzināšanas metožu izvērtēšanas kārtība» 

• 1. Noteikumi nosaka: 

• 1.1. izglītojamo audzināšanas, arī valstiskās un tikumiskās 
audzināšanas, vadlīnijas izglītības iestādēs, izņemot augstskolas, tajā 
skaitā reglamentē Latvijas valsts simbolu – valsts karoga, valsts himnas 
un valsts ģerboņa – lietošanas noteikumus izglītības iestādē un tās 
rīkotajos pasākumos; 

• 1.2. pasākumus, kādi rīkojami valsts svētku atzīmēšanai izglītības 
iestādēs, izņemot augstskolas; 

• 1.3. kārtību, kādā izvērtējama informācijas, tajā skaitā mācību līdzekļu 
un materiālu, kā arī mācību un audzināšanas metožu atbilstība 
izglītojamā tikumiskās attīstības nodrošināšanai, kā arī šīs izvērtēšanas 
kritērijus 

• 2. Par šo noteikumu ievērošanu izglītības iestādē ir atbildīgs izglītības 
iestādes vadītājs 

 



MK Nr.480 

 
PEDAGOGS 

 ir profesionāli neatkarīgs; 

 ir atbildīgs par informācijas, mācību līdzekļu, materiālu un metožu 

izvēli un to atbilstību; 

 ir objektīvs; 

 ir lojāls Latvijas valstij un tās Satversmei; 

 neveic aģitāciju, ievēro politisko un reliģisko neitralitāti; 

 ar savu rīcību un pausto viedokli nediskreditē izglītības iestādi un 

valsti; 

 pilnveido savu profesionālo kompetenci audzināšanas jautājumos ne 

mazāk kā sešu stundu apjomā triju gadu laikā pedagoga vispārējo 

kompetenču modulī 40 



izglītojamā vecāki pilngadīgais izglītojamais 

kuru bērns/kurš mācību vai audzināšanas procesā izmanto  
attiecīgo informāciju, mācību līdzekli, materiālu vai metodi 

pedagogs 

sniedz argumentētu 
skaidrojumu 

sniegtais skaidrojums 
neapmierina 

iesniedz iesniegumu  
izglītības iestādes vadītājam 

sadarbībā ar 

izglītības iestādes vadītājs 

izglītības iestādes padomi 

patstāvīgi 

citiem pedagogiem 

izvērtē atbilstību un pieņem lēmumu 

izglītības iestādes padome 

pieņem lēmumu  
ar balsu vairākumu 

41 

gala lēmumu 
pieņem 
izglītības 
iestādes  
vadītājs  



Normatīvo aktu veidi 

Izglītības kvalitātes 
valsts dienests 

ārējie normatīvie akti 

(saistoši visiem) 

iekšējie normatīvie akti 

(saistoši noteiktam personu lokam) 

1) Latvijas Republikas Satversme 

2) likumi 
• Izglītības likums 
• Bērnu tiesību aizsardzības likums u.c. 

3) Ministru kabineta noteikumi 
• Pedagogu darba samaksas noteikumi 
• Noteikumi par pedagogiem nepieciešamo 

izglītību un profesionālo kvalifikāciju un 
pedagogu profesionālās 

kompetences 
pilnveides kārtību u.c. 

4) pašvaldību saistošie noteikumi 
• Par bērnu reģistrācijas, uzņemšanas un 

atskaitīšanas kārtību Liepājas pilsētas 
pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs 

• Par pirmsskolas izglītības nodrošināšanu 
Ozolnieku novadā u.c. 

+ Eiropas Savienības un starptautiskās tiesību 
normas 

• Konvencija pret diskrimināciju izglītībā 
• Eiropas konvencija par diplomu līdzvērtību 

iestājai universitātēs u.c. 

1) nolikums / reglaments - nosaka iestādes, iestādes 
izveidotās koleģiālās institūcijas vai struktūrvienības uzbūvi un 
darba organizāciju 
(skolas nolikums, izglītības pārvaldes nolikums, Izglītības un 
zinātnes ministrijas reglaments) 

2) instrukcija - nosaka ārējo normatīvo aktu vai vispārējo 
tiesību principu piemērošanu 
(Tiesību akta projekta sākotnējās ietekmes izvērtēšanas 
kārtība, Valsts ieņēmumu dienesta Elektroniskās deklarēšanas 
sistēmas lietotāja instrukcija) 

3) ieteikumi - nosaka normatīvajos aktos piešķirtās rīcības 
brīvības izmantošanu, nosakot vienveidīgu rīcību vienādos 
gadījumos 
(vienotās prasības valsts institūciju biroja telpām, ieteikumi 
skolēnu zinātniski pētnieciskā darba izstrādei latviešu 
literatūrzinātnē, ieteikumi tehnisko specifikāciju 
sagatavošanā) 

4) uzvedības noteikumi - nosaka pārvaldes lēmuma 
pieņemšanas procedūru, pārvaldes amatpersonu un citu 
darbinieku pienākumu pildīšanu, uzvedības noteikumus, darba 
aizsardzību iestādē, kā arī citus jautājumus, kas attiecas uz 
iestādes darbību 
(darba kārtības, noteikumi, iekšējās kārtības noteikumi, 
vērtēšanas kārtība) 



Izglītības kvalitātes 
valsts dienests 

Iekšējais normatīvais akts ir tiesību akts, kuru publisko tiesību subjekts izdevis ar 
mērķi noteikt savas vai sev padotas institūcijas iekšējās darbības kārtību vai 
izskaidrot kāda ārējā normatīvā akta piemērošanas kārtību savā darbības jomā 

Tiesību norma ir normatīvs akts (tā daļa) un vispārējie tiesību principi 

Vispārējās izglītības iestāde ir tiesīga patstāvīgi izstrādāt iestādes iekšējos 
normatīvos aktus (Vispārējās izglītības likuma 10.panta trešās daļas 2.punkts) 

Iestādes vadītājs izdod iekšējos normatīvos aktus (Valsts pārvaldes iekārtas likuma 
72.panta pirmā daļa): 

■ uz normatīvā akta pamata 

pats pēc savas iniciatīvas savas kompetences jautājumos ■ 



Izglītības kvalitātes 
valsts dienests 

Iekšējo normatīvo aktu 
izdošanas pamatnoteikumi -1 

iekšējam normatīvam aktam jābūt: 

■ likumīgam - jāatbilst ārējiem normatīvajiem aktiem, vispārējiem tiesību 
principiem (t.sk. valsts pārvaldes principiem un administratīvā procesa 
principiem), starptautisko tiesību normām, iekšējiem normatīvajiem aktiem, 
kurus izdevusi augstāka iestāde vai amatpersona 

valsts pārvaldes principi (Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10.pants), t.sk. valsts pārvalde: 

- ir pakļauta likumam un tiesībām 

- savā darbībā ievēro cilvēktiesības 

- darbojas sabiedrības interesēs 

- savā darbībā ievēro labas pārvaldības principu 



Iekšējo normatīvo aktu 
izdošanas pamatnoteikumi - 2 

administratīvā procesa principi (Administratīvā procesa likuma 4.panta pirmā daļa), t.sk.: 
- vienlīdzības princips (Administratīvā procesa likuma 6.pants) 

pastāvot vienādiem faktiskajiem un tiesiskajiem lietas apstākļiem, iestāde pieņem vienādus lēmumus 
(pastāvot atšķirīgiem faktiskajiem vai tiesiskajiem lietas apstākļiem, -atšķirīgus lēmumus) neatkarīgi no 
administratīvā procesa dalībnieku dzimuma, vecuma, rases, ādas krāsas,
 valodas, reliģiskās pārliecības, politiskajiem 
vai citiem uzskatiem, sociālās izcelšanās, tautības, izglītības, sociālā un mantiskā stāvokļa, nodarbošanās 
veida un citiem apstākļiem 

- tiesiskuma princips (Administratīvā procesa likuma 7.pants) 
iestādes rīcībai jāatbilst tiesību normām. Iestāde darbojas normatīvajos aktos noteikto pilnvaru ietvaros 
un savas pilnvaras var izmantot tikai atbilstoši pilnvarojuma jēgai un mērķim 

- likuma atrunas princips (Administratīvā procesa likuma 11.pants) 
privātpersonai nelabvēlīgu administratīvo aktu izdot vai faktisku rīcību veikt iestāde var uz Satversmes, 
likuma, kā arī uz starptautisko tiesību normas pamata. Ministru kabineta noteikumi vai pašvaldību 
saistošie noteikumi var būt par pamatu šādam administratīvajam aktam vai faktiskai rīcībai 

- samērīguma princips (Administratīvā procesa likuma 13.pants) 
labumam, ko sabiedrība iegūst ar ierobežojumiem, kas uzlikti adresātam, ir jābūt lielākam nekā viņa 
tiesību vai tiesisko interešu ierobežojumam. Būtiski privātpersonas tiesību vai tiesisko interešu 
ierobežojumi ir attaisnojami tikai ar nozīmīgu sabiedrības labumu 



Izglītības kvalitātes 
valsts dienests 

Iekšējo normatīvo aktu 
izdošanas pamatnoteikumi - 3 

iekšējam normatīvam aktam jābūt: 

■ lietderīgam - pirms izdošanas jāizvērtē tā nepieciešamība 

Obligātie izdodamie iekšējie normatīvie akti: 
■ izglītības iestādes iekšējās kārtības noteikumi (MK 24.11.2009. noteikumu Nr.1338 

„Kārtība, kādā nodrošināma izglītojamo drošība izglītības iestādēs un to organizētajos pasākumos" 
3.5.punkts) 

■ izglītības iestādes drošības noteikumi (MK 24.11.2009. noteikumu Nr.1338 „Kārtība, kādā 
nodrošināma izglītojamo drošība izglītības iestādēs un to organizētajos pasākumos" 3.5.punkts) 

■ darba kārtības noteikumi (Darba likuma 55.pants) 

Izvēles iekšējie normatīvie akti: 
■ pedagoģiskās padomes reglaments 
■ izglītības iestādes mobilo tālruņu lietošanas kārtība 



Izglītības iestādes iekšējās kārtības noteikumos obligāti ietveramie jautājumi: 

■ izglītojamo uzvedības noteikumi izglītības iestādē, tās teritorijā un izglītības 
iestādes organizētajos pasākumos 

■ evakuācijas plāna un informācijas par operatīvo dienestu izsaukšanu 

izvietojums izglītības iestādē 

■ alkohola, cigarešu, narkotisko, toksisko un psihotropo vielu, gāzes baloniņu, 
gāzes pistoļu, šaujamieroču un auksto ieroču iegādāšanās, lietošanas, 
glabāšanas un realizēšanas aizliegums izglītības iestādē un tās teritorijā 

■ izglītojamā rīcība, ja izglītojamais kādas personas darbībā saskata draudus 

savai vai citu personu drošībai 

■ vadītāja un pedagogu rīcība, ja tiek konstatēta fiziska vai emocionāla 

vardarbība pret izglītojamo 

■ atbildība par iekšējās kārtības noteikumu neievērošanu 

■ citi jautājumi, kurus izglītības iestāde uzskata par būtiskiem 



Izglītības kvalitātes 
valsts dienests 

Drošības noteikumi, kādus atbilstoši izglītības iestādes vajadzībām 
un vietējiem apstākļiem ir jāizstrādā izglītības iestādēm: 

■ par drošību mācību kabinetos un telpās, kurās ir iekārtas un 

vielas, kas var apdraudēt izglītojamo drošību un veselību 

■ par ugunsdrošību 

■ par elektrodrošību 
■ par pirmās palīdzības sniegšanu 
■ par drošību ekskursijās, pārgājienos un pastaigās 
■ par drošību citos izglītības iestādes organizētajos 
pasākumos 
■ par drošību sporta sacensībās un nodarbībās 

Izglītības iestādes drošības noteikumos jābūt iekļautai šādai informācijai: 

■ par rīcību ekstremālās situācijās (piemēram, ja izcēlies ugunsgrēks, telpās jūtama gāzes 

smaka, plūdi, vardarbības situācija) 

■ par rīcību nestandarta situācijās (piemēram, saskarē ar bīstamiem priekšmetiem un vielām) 

■ par ceļu satiksmes drošību 

■ par drošību uz ūdens un ledus 

■ par personas higiēnu un darba higiēnu 

■ par drošību mācību laikā un mācību nodarbību starplaikos 



Izglītības iestādes nosaukums 

izglīto j amo tiesību nodrošinās 3 us uz dzīvībai neveselībai drošiem apstākļiem izglītības 

iestādē un tās organizētajos pasākumos izvērtējumos 

Izglītības kvalitātes 
valsts dienests 

Izglītojamo tiesību 
nodrošināšanas 

uz dzīvībai un veselībai drošiem 
apstākļiem izglītības iestādē un 

tās organizētajos pasākumos 
izvērtējuma veidlapa 

(pieejama: https://ikvd.gov.lv/wp-
content/uploads/2018/03/Parbaudes akta piel - 

MK1338 drosiba IKVD majas lapa 24-03-
2014.doc) 

Jfr. F* 
Afatr&s Achixcx J-d. 

..Jftšksia, Acac Harfrataāraa draflta jzflīrtar 

zcj-jzaīr uH Ja jxi jāšanu J 'J^EIHA±T3R 

JE JjcrSrcr 

1 Ne retāk kā reizi mānbueadā saņemts (3J.): 

Valsts ugunsdzēsības un i āz ienes diaiena atzinums (3-1.)

 ’ 

Veselības inspekcijas atzinums (3 1) 

Plānoti unorganized izglītojošie paša kurni par izglītojamo 

drošību, tsk. vardarbības un ievainojumu profilakses 

jautājumos (3.4.) 

3. Izstrādā ts ev aknā rij as p] ā ns pAJ 

- 
Nodrošina. ka isīlītas i es tā des darbi iti elti em un izglīto j 

airiem ir pieej am a info rm āri j a par: {3 JS.) 

- . operatīvo dienestu izsaukšana {3 3 ) 

1 ■ iekšējās kārtības notaknnu (3 3 ) 

- J drosibas noteikumi (3J8) 

— evakuācijas plāns (3 8.) 

Noteikti atbildīgie pedagogi par izglītojamo iepazīstināšanu 

ar{3.5.}: 

i . evakuācijas plānu (3 5 ļ 

■ ; iekšējās kārotas noteikumiem (3.5.) 

J J. drošības noteikumi am (3 5) 

6. Izstrādāti izglītības iestādes iekšējās kārtības noteikumi 

[3.3.),kuri nosaka: 

5 ] izglītojamo uzvedības noteikumus izglītības iestādē, tās 

teritorijā un izglītības iestādes organizētajos pasākuma s 

(6.1.) 

5 2. evakuācijas pl ēna un informācijas par operatīvo dienestu 

izsaukšanu izvietojumu izglītības iestādē {■5 2)

 ' ' 

5 3. alkohob, cigarešu, nakorisko, tūks is ko un p idioropo vielu, 

gāzes baloniņi. gāzes pistoļu, šaijamierocu un auksto iaroni 

iegādāšanā; li^r-n ŠJTIJ ; glaha^na; un realizēšanas 

aizliegumu izglītības iestādē un tās teritorijā (5 3.) 

5.4 izglītojamā rīcību, ja izglītojamais kādas personas darbībā 

saskan draidus savai vai cini personudroāba (5 - ) 

5 5 vaditajaunpedagogu n tibu.-ja tiek kon ieieta fizi ska vai 

emo cionāla vardarbība prer izglītojamo (6 5.) 

5 5 atbildību par iiciējās kārtības noteikumu neievāoan (5 5)

 ' 

0.7. citus jaukumus, kmi s izglītības iestāde uzskata par būti 

skiem (6 ") 

■ Izstrādā ti dro šības no tri kurni (3AJ, tsk.: 

■. par dro šību mācību kabineta = un trip ās, kurās ir iekārtas 

un vielas, kas var apdraudēt izdlītojamo dro šību un 

veselfou 1) 

https://ikvd.gov.lv/wp-content/uploads/2018/03/Parbaudes_akta_piel
https://ikvd.gov.lv/wp-content/uploads/2018/03/Parbaudes_akta_piel
https://ikvd.gov.lv/wp-content/uploads/2018/03/Parbaudes_akta_piel
https://ikvd.gov.lv/wp-content/uploads/2018/03/Parbaudes_akta_piel


Izglītības kvalitātes 
valsts dienests 

Iekšējo normatīvo aktu 
izdošanas pamatnoteikumi - 4 

Iekšējo normatīvo aktu izdošanā jāievēro: 
■ Valsts pārvaldes iekārtas likums, tostarp 72.panta IX nodaļa «Iekšējie 

normatīvie akti» 

■ Administratīvā procesa likums 

■ Dokumentu juridiskā spēka likums 

■ Ministru kabineta 2010.gada 28.septembra noteikumi Nr.916 «Dokumentu 
izstrādāšanas un noformēšanas kārtība» 

■ Ministru kabineta 2009.gada 3.februāra noteikumi Nr.108 «Normatīvo aktu 
projektu sagatavošanas noteikumi» 

Papildu literatūra: 
■ V.Krūmiņa, V.Skujiņa “Normatīvo aktu izstrādes rokasgrāmata”, Rīga, 2002. 

pieejama elektroniski, piemēram, 
http://www.jurisprudence.geek.lv/Tiesibu%20teorija/norm.aktu%20izstr.rokasgr.pdf 
http://www.logincee.org/file/6727/library 

■ “Metodiskie norādījumi likumu izstrādāšanā un noformēšanā”, Saeimas 
Juridiskais birojs, 1997. 

http://www.jurisprudence.geek.lv/Tiesibu teorija/norm.aktu izstr.rokasgr.pdf
http://www.jurisprudence.geek.lv/Tiesibu teorija/norm.aktu izstr.rokasgr.pdf
http://www.logincee.org/file/6727/library
http://www.logincee.org/file/6727/library
http://www.logincee.org/file/6727/library
http://www.logincee.org/file/6727/library
http://www.logincee.org/file/6727/library
http://www.logincee.org/file/6727/library
http://www.logincee.org/file/6727/library
http://www.logincee.org/file/6727/library
http://www.logincee.org/file/6727/library
http://www.logincee.org/file/6727/library


Izglītības kvalitātes 
valsts dienests 

Dokumentu juridiskā spēka likums 

Lai dokumentam būtu juridisks spēks, tajā iekļauj šādus rekvizītus: 

■ dokumenta autoru nosaukums 
■ dokumenta datums 
■ paraksts 

Tiesību aktos noteiktajos gadījumos organizācijas dokumentā papildus iekļauj 
šādus rekvizītus: 

■ dokumenta izdošanas vietas nosaukums 

■ zīmoga nospiedums 

■ dokumenta apstiprinājuma uzraksts vai atzīme par dokumenta 

apstiprināšanu 

■ dokumenta reģistrācijas numurs 



Iekšējo normatīvo aktu 
sagatavošanas 

pamatnoteikumi 

Iekšējā normatīvā akta tekstu raksta: 

■ lakonisku 
■ ievērojot valsts valodas literārās un gramatiskās normas, juridisko 

terminoloģiju un pareizrakstības prasības 
■ normatīvajiem aktiem atbilstošā vienotā stilistikā, izmantojot vienveidīgas un 

standartizētas vārdiskās izteiksmes 

■ izklāstot to loģiskā secībā 

Iekšējā normatīvā aktā neietver normas, kas: 

■ ir deklaratīvas 
■ dublē augstāka vai tāda paša spēka normatīvā akta tiesību normās ietverto 

normatīvo regulējumu 
■ dublē pašā normatīvā akta projektā ietverto normatīvo regulējumu 



Izglītības kvalitātes 
valsts dienests 

Ieteikumi turpmākajam darbam -1 

■ aktīva izglītības iestādes rīcība saņemtās informācijas 
izvērtēšanā: 
✓ mācību stundu/nodarbību vērošana 
✓ vecāku, pedagogu, izglītojamo aptauja (anketēšana, 

intervēšana) 
✓ skaidrojumu pieprasīšana 
✓ iekšējo procedūru ievērošana ■ izglītības iestādes iekšējo normatīvo aktu aktualizācija,īpaši izvērtējot to 
atbilstību: 
✓ ārējiem normatīvajiem aktiem 
✓ izglītības iestādes vajadzībām 
✓ izglītojamo vecumposmam 

■ izglītības iestādes iekšējo normatīvo aktu ievērošanas nodrošināšana 
(zina -> izprot -> ievēro -> uzrauga) 



Izglītības kvalitātes 
valsts dienests 

Ieteikumi turpmākajam darbam - 2 

■ konsekventa izglītības iestādes izvēlētā saziņas veida ar izglītojamo 

vecākiem/izglītojamajiem lietošana, it īpaši attiecībā uz informācijas 

saņemšanu un atbilžu sniegšanu 

■ regulāra Izglītības kvalitātes valsts dienesta tīmekļa vietnes 

www.ikvd.gov.lv sadaļas „Izglītības iestādēm” apakšsadaļas „Tiesību 

aizsardzība izglītībā” / „Atbalsts skolvadībā” aplūkošana 

http://www.ikvd.gov.lv/
http://www.ikvd.gov.lv/
http://www.ikvd.gov.lv/
http://www.ikvd.gov.lv/
http://www.ikvd.gov.lv/
http://www.ikvd.gov.lv/
http://www.ikvd.gov.lv/
http://www.ikvd.gov.lv/


Ieteikumi turpmākajam darbam - 3 
Izglītības kvalitātes 

valsts dienests 



Izglītības kvalitātes 
valsts dienests 

Atbildes uz Jūsu jautājumiem... 



«1) Attālinātā mācību procesa, izglītojamo mācību rezultātu 

vērtēšana 

2) Kāds būtu risinājums (profesionālajā ievirzes izglītībā): 

šobrīd vērtējums ""nv"" pēc zināma laika tiek pārvērst ballēs. 

Attiecīgi, ja izglītojamais ir izpildījis uzdevumu, iegūst 

vērtējumu pēc vērtēšanas kritērijiem, ja nav, vērtējums tiek 

pārvērsts ""1"" ballēs.» 



Vērtēšana/problēmjautājumi profesionālās 

tālākizglītības un pilnveides izglītības iestāde - 1 

Nepieciešams aktualizēt vērtēšanas kārtību, jo: 

 ietvertas atsauces uz Ministru kabineta 2013.gada 21.maija noteikumiem 

Nr.281 „Noteikumi par valsts vispārējās vidējās izglītības standartu, mācību 

priekšmetu standartiem un izglītības programmu paraugiem” un Ministru 

kabineta 2000.gada 27.jūnija noteikumiem Nr.211 „Noteikumi par valsts 

profesionālās vidējās izglītības standartu un valsts arodizglītības standartu”, 

kas  ir zaudējuši spēku. Turklāt minētajos Ministru kabineta noteikumos 

ietvertais tiesiskais regulējums nav attiecināms uz izglītības iestādes darbību, 

tādēļ ka tajā netiek īstenotas nedz profesionālās vidējās izglītības 

programmas, nedz arodizglītības programmas 

 ietverts regulējums, ka ar vērtēšanas kārtību, saturu un metodēm iepazīstina 

visas mācību procesā iesaistītās puses, par to atbild direktora vietnieks mācību 

darbā un grupu audzinātāji, lai gan izglītības iestādē nav direktora vietnieka 

un grupu audzinātāju 



Vērtēšana/problēmjautājumi profesionālās 

tālākizglītības un pilnveides izglītības iestāde - 1 

 

5
9 

Nepieciešams aktualizēt vērtēšanas kārtību, jo: 

 ietverts regulējums, ka «mācību pedagogs izliek mēneša atestācijas atzīmi. Ja nav 

bijis pietiekams stundu skaits mēnesī (mazāk par 4 stundām), atestāciju drīkst 

neizlikt, atestācijas rezultāti ietekmē izglītojamā valsts stipendijas apmērus» lai 

gan izglītības iestādē netiek izliktas atestācijas un netiek piešķirtas valsts 

stipendijas 

 noteikts, ka „vērtējumu vispārizglītojošos mācību priekšmetos, kuros ir organizēts 

centralizētais eksāmens, apliecina vispārējās vidējās izglītības sertifikāts”, lai gan 

izglītības iestādes izglītojamie nekārto centralizētos eksāmenus vispārizglītojošos 

mācību priekšmetos 

 

 noteikts, ka «Vērtējumu mācību priekšmetā/modulī gadā nosaka, ņemot vērā 

pirmā un otrā semestra vērtējumu, kā arī mācību gada nobeiguma pārbaudes 

darba vērtējumu”, lai gan izglītības iestādē izglītojamajiem netiek izlikti 

vērtējumi nedz semestrī, nedz gadā 
 

 

 



Izglītības kvalitātes 
valsts dienests 

37 



Paldies par uzmanību 

Izglītības kvalitātes valsts dienests Smilšu iela 7, Rīga, LV-1050 
tālrunis: 67222504, fakss: 67228573, e-pasts: ikvd@ikvd.gov.lv 

tiešais tālrunis 67507838, mobilais tālrunis: 28634282 e-pasts: 
aija.salina@ikvd.gov.lv 

mailto:ikvd@ikvd.gov.lv
mailto:ikvd@ikvd.gov.lv
mailto:ikvd@ikvd.gov.lv
mailto:maksims.platonovs@ikvd.gov.lv
mailto:maksims.platonovs@ikvd.gov.lv
mailto:maksims.platonovs@ikvd.gov.lv
mailto:maksims.platonovs@ikvd.gov.lv

